

Số: 56/KH-TMNRĐ

Rạng Đông, ngày 01 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức cho trẻ 5 tuổi tham quan Trường tiểu học Rạng Đông

Thực hiện Kế hoạch số 26/KH-TMNRĐ, ngày 22 tháng 9 năm 2025 của Trường Mầm non Rạng Đông về kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2025- 2026;

Căn cứ vào điều kiện thực tế của nhà trường, trường Mầm non Rạng Đông xây dựng Kế hoạch tổ chức cho trẻ 5 tuổi tham quan trường Tiểu học Rạng Đông năm học 2025- 2026 cụ thể như sau;

I. Mục đích – yêu cầu:

- Tạo tâm thế vui mừng phấn khởi cho trẻ 5-6 tuổi chuẩn bị sẵn sàng bước vào lớp 1. Tạo điều kiện cho trẻ 5 tuổi được tham quan, trải nghiệm thực tế về chủ đề “Bé với trường Tiểu học”, làm quen với một số hoạt động của học sinh tiểu học nhằm đáp ứng với chương trình GDPT năm 2018.

- Trẻ biết 1 số hoạt động diễn ra ở trường Tiểu học thông qua 1 số hoạt động của các anh chị.

- Chuẩn bị sẵn sàng mọi điều kiện tốt nhất cho chuyến đi của trẻ, tạo cho trẻ không khí vui vẻ thoải mái trong suốt chuyến đi, giúp trẻ làm quen với cô giáo và các anh chị ở trường Tiểu học.

- Đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ từ lúc đi đến lúc về.

II. Đối tượng tham gia

Ban giám hiệu, giáo viên chủ nhiệm các lớp 5 tuổi, trẻ của 5 lớp MG 5 tuổi trường Mầm non Rạng Đông

Ban giám hiệu, giáo viên và học sinh trường Tiểu học Rạng Đông

III. Chuẩn bị

Liên hệ với trường Tiểu học để nhà trường chuẩn bị mọi điều kiện đón các bé 5 tuổi đến thăm trường, chuẩn bị một số hoạt động cho trẻ làm quen với trường Tiểu học.

Thông báo tới các bậc phụ huynh chuẩn bị cho con trang phục, tâm lý và một số đồ dùng cá nhân cho trẻ.

Giáo viên chuẩn bị tốt mọi điều kiện cho trẻ, phối kết hợp, tuyên truyền đến các bậc phụ huynh để hỗ trợ trong chuyến đi.

Phương tiện đi sang trường Tiểu học (Đi bộ qua đường chú ý các phương tiện giao thông khi trẻ qua đường, cử giáo viên phụ trách quan sát phương tiện giao thông qua đường để nhường đường cho trẻ sang đường)

IV. Lịch trình chi tiết

1. Dự kiến ngày tham quan:

Thứ 5, ngày 02 tháng 4 năm 2026 tại 3 điểm trường của Trường Tiểu học Rạng Đông.

2. Thời gian và lịch trình chi tiết cho từng điểm trường:

2.1. Điểm trường mầm non khu 1: Lớp mẫu giáo 5 tuổi D

- Từ 6h45 phút đến 7h, trẻ của lớp mẫu giáo 5 tuổi D tập trung tại điểm trường khu 1, GV chủ nhiệm điểm danh trẻ và kiểm tra trang phục, các điều kiện của trẻ khi đi trải nghiệm.

- Từ 7h - 7h15 phút, cô và trò xếp thành 2 hàng xuất phát (đi bộ) sang thăm quan trường Tiểu học (Điểm trường khu 1).

2.2. Điểm trường mầm non khu trung tâm: Gồm các lớp mẫu giáo 5TA, 5TB, 5TC

- Từ 6h45 phút đến 7h, trẻ của 3 lớp mẫu giáo 5TA, 5TB, 5TC tập trung tại điểm trường khu trung tâm, GV chủ nhiệm điểm danh trẻ và kiểm tra trang phục, các điều kiện của trẻ khi đi trải nghiệm.

- Từ 7h - 7h15 phút, cô và trò xếp thành 2 hàng xuất phát (đi bộ) sang thăm quan trường Tiểu học (Điểm trường khu trung tâm).

2.3. Điểm trường mầm non khu 9: Lớp mẫu giáo 5 tuổi E

- Từ 6h45 phút đến 7h, trẻ lớp mẫu giáo 5 tuổi E tập trung tại điểm trường khu 9, GV chủ nhiệm điểm danh trẻ và kiểm tra trang phục, các điều kiện của trẻ khi đi trải nghiệm.

- Từ 7h - 7h15 phút, cô và trò xếp thành 2 hàng xuất phát (đi bộ) sang thăm quan trường Tiểu học (Điểm trường khu 9).

VI. Nội dung

- Từ 7h15 đến 9h trẻ được tham gia trải nghiệm một số hoạt động, cụ thể:

1. Các thầy cô trong BGH, các cô giáo trong trường và các anh chị trường Tiểu học ra đón các em học sinh 5-6 tuổi trường mầm non vào trường;

2. Trẻ đi tham quan lớp học, các phòng chức năng và làm quen với các cô giáo cùng các anh chị khối lớp 1.

3. Tham gia cùng các anh chị 1 số hoạt động và chụp ảnh lưu niệm.

9h00, giáo viên ổn định trẻ, điểm danh và đưa trẻ về trường mầm non kết thúc chuyến tham quan.

VII. Tổ chức thực hiện

Liên hệ với trường Tiểu học về nội dung và thời gian cho trẻ tham quan trải nghiệm:

Ban giám hiệu trường Mầm non kết hợp với trường Tiểu học chuẩn bị tốt mọi điều kiện giúp trẻ có một chuyến tham quan bổ ích.

Giáo viên chủ nhiệm các lớp mẫu giáo 5 tuổi cần tuyên truyền tới toàn thể phụ huynh của lớp để cùng phối hợp thực hiện.

VIII. Phân công phụ trách

1. Đ/c Ngô Thị Vân – Bí thư chi bộ - Hiệu trưởng nhà trường: Phụ trách chung và phụ trách đoàn tham quan trải nghiệm của điểm trường khu trung tâm.

2. Đ/c Trần Thị Mai - Phó hiệu trưởng phụ trách đoàn tham quan của điểm trường khu 1.

3. Đồng chí: Phạm Thị Thảo- Phó hiệu trưởng phụ trách đoàn tham quan của điểm trường khu 9 và đăng tin bài trên trang Website của nhà trường.

4. Đồng chí Phạm Thị Thu Hà, đ/c Trần Thị Nguyệt phụ trách chụp hình tại điểm trường khu trung tâm; đ/c Lại Thị Thủy phụ trách chụp hình tại điểm trường khu 1; đ/c Vy Thị Nhung phụ trách chụp hình tại điểm trường khu 9.

5. Các đồng chí giáo viên 5 tuổi tích cực tuyên truyền tới cha mẹ trẻ cùng phối hợp chuẩn bị cho trẻ đầy đủ các điều kiện và đảm bảo an toàn tuyệt đối trong quá trình tham quan.

Trên đây là kế hoạch tổ chức cho trẻ 5 tuổi thăm quan trường Tiểu học năm học 2025-2026 của trường Mầm non Rạng Đông. Đề nghị các đồng chí giáo viên các lớp mẫu giáo 5 tuổi trong nhà trường nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có gì còn vướng mắc thì trực tiếp gặp các đồng chí trong Ban giám hiệu để có biện pháp giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- Trường TH Rạng Đông (để p/hợp);
- Các tổ CM, các lớp MG 5-6 T (để t/hiện);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Ngô Thị Vân